**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Husitská teologická fakulta**

*Bakalářská práce*

**Římskokatolické období v životě Augustina Podoláka**
**Roman Catholic Period in the Life of Augustin Podolák**

*Vedoucí práce*

prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c.

*Autor*

Monika Mádlová

Praha 2014

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala především svému školiteli prof. ThDr. Janu Blahoslavu Láškovi, Dr.h.c. za odborné vedení mé bakalářské práce, za cenné připomínky a čas, který mi věnoval.

Dále bych chtěla poděkovat za podporu a duchovní vedení našemu biskupovi ThMgr. Dušanu Hejbalovi, který mi byl rádcem a velkou oporou při zpracovávání této práce.

Také bych ráda poděkovala Marii Podolákové, Ing. Janu Podolákovi a Alžbětě Turkové, že se mnou podělili o své vzpomínky na Augustina Podoláka, protože bez jejich informací bych nemohla tuto práci vůbec dokončit.

A v neposlední řadě chci poděkovat všem, kteří mi pomohli, ať už prakticky, radou, konzultací, s utříděním informací, s překladem cizojazyčných textů či jen tím, že tu pro mě byli.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze 30. dubna 2014

---

Monika Mádlová

## **Anotace**

Bakalářská práce je věnována životu Augustina Podoláka od narození až po vstup do starokatolické církve. Zachycuje Podolákova studia v českých zemích i v Itálii, jeho službu v dominikánském řádu v Olomouci včetně jeho pedagogické činnosti tamtéž. V neposlední řadě se věnuje asi nepochybně nejvíce problematické části z tohoto sledovaného období, a to době mezi Podolákovým odchodem z řádu a vstupem do starokatolické církve. Cílem této práce je popsat dosud nezdokumentovaný průběh života Augustina Podoláka s použitím archivních materiálů nalezených v archivech v Olomouci i v Praze, dostupné historické literatury a ústní historie pamětníků této osobnosti.

## **Klíčová slova**

Římskokatolická církev, dominikánský řád, filosofie, starokatolická církev, Kuratorium, Augustin Podolák.

## **Annotation**

This Bachelor's Thesis deals with the topic of the life of Augustin Podolák from his birth to the moment of his conversion to the Old Catholic Church. It describes his studies in Bohemia and also in Italy, his service in the Dominican Order in Olomouc and his pedagogical activities there. Last but not least the Thesis deals with the most problematic period of this part of his life, with the time between his leaving of the Dominican Order and his admission to the Old Catholic Church. The goal of this Thesis is to describe the period of Podolák's life yet undocumented, using materials from archives in Olomouc and Prague, relevant historical literature and testimonies of the living witnesses by means of Oral History.

## **Keywords**

Roman Catholic Church, Dominican Order, Philosophy, Old Catholic Church, Kuratorium, Augustin Podolák

## Seznam zkratek

AAS Acta Apostolicae Sedis
ABO Archiv biskupského ordinariátu
ABS Archiv bezpečnostních složek
AHMP Archiv hlavního města Prahy
AKK Alt-katholischer Kalender
AKVB Alt-katholisches Volksblatt
KSČ Komunistická strana Československa
NA Národní archiv
NSDAP Národně socialistická německá dělnická strana
SKC Starokatolická církev
SOkA Státní okresní archiv
SÚ Studijní ústav
ÚNV Ústřední národní výbor
ÚV Ústřední výbor

## Obsah

Poděkování..... 2
Prohlášení..... 3
Anotace ..... 4
Klíčová slova ..... 4
Annotation ..... 4
Keywords ..... 4
Seznam zkratk ..... 5
Úvod..... 7
1 Dětství a mládí (1912 – 1930)..... 10
1.1 Vzpomínky na otce ..... 11
2 Léta studií (1930 – 1938) ..... 13
2.1 Řád sv. Dominika..... 13
2.2 Dominikáni v meziválečných letech v českých zemích..... 15
2.3 Augustinův vstup do řádu a jeho studium..... 16
2.4 O pojmu metafyziky u Aristotela..... 19
3 Za katedrou (1939 – 1942)..... 22
3.1 Filosofická revue ..... 26
4 Po odchodu z kláštera (1942 – 1945)..... 31
4.1 MUDr. František Teuner a Kuratorium ..... 32
4.2 Augustin Podolák a Kuratorium..... 34
5 Poválečná léta (1945 – 1947)..... 37
6 Závěr ..... 41
Použitá literatura ..... 44
Knihy, články, periodika ..... 44
Archivní materiály ..... 46
Ústní sdělení..... 46
Resumé..... 48
Summary..... 48

## Úvod

PhDr. ThLic. Augustin Podolák byl druhým biskupem starokatolické církve a stal se v dějinách této církve významnou osobností. V čele starokatolické církve stál jako správce biskupství od roku 1950 a jako biskup od roku 1968 až do své smrti 7. ledna 1991.

I když mu byl za minulého režimu dvakrát odebrán státní souhlas k výkonu duchovenské činnosti, byl perzekuován a do čela církve byli dosazeni tehdejší státní mocí různé vládě pohodlné osoby prostřednictvím zmanipulovaných synod, naposledy Josef Miloš Pulec, nikdy svou službu neopustil. Naopak seskupil kolem sebe pár věrných kněží a věřících, a v podmínkách „podzemní“, neveřejné pastorače společně udrželi zdravé jádro starokatolická církve až do sametové revoluce v roce 1989. O půl roku později, tedy v dubnu roku 1990, pak svolal Synodu obnovy, a tak ve svých 78 letech položil základy novému životu církve, která se už nemusela schovávat v „podzemí“, postupně dokázala obnovit komunismem rozvrácené struktury, a dnes tak může patřit starokatolická církev k velmi živým a uznávaným církvím, jak v domácím ekumenickém kontextu, tak také v mezinárodním starokatolickém společenství. Byl inspirující osobností, která i ve velmi těžkých podmínkách dokázala udržet kontinuitu řádné duchovní služby. Bohužel mohl na svém znovunabytém místě v čele církve zůstat jen rok, než jej Pán povolal k sobě. Nebýt však Augustina Podoláka, jen stěží si lze představit, jak by vypadala starokatolická církev dnes.

Čtenář se v této práci seznámí s člověkem, který byl pro mnohé lidi oporou, který dokázal projít dvěma velmi náročnými dějinnými obdobími a přes veškeré rány osudu neztratil naději ani víru. Tato práce by měla představit muže, který tuto naději i víru dokázal rozdávat dál. Muže, který byl otcem, na něž jeho děti stále s láskou vzpomínají. Svým pochopením a schopností odpouštět se zapsal nesmazatelně nejen do jejich srdcí. Byl osobností, která přivedla k církvi i současného starokatolického biskupa, na jehož formaci měl zásadní vliv.

Tento výjimečně vzdělaný filosof a teolog však přes veškeré své znalosti nikdy nezapomněl na to, že největší ctností je pokora. Sám o sobě tvrdil, že je prost'áček Boží.<sup>1</sup> Proto bylo rozhodnuto nashromáždit informace o jeho životě do této bakalářské práce. Mimo jiné bylo motivací i to, že se zatím ve starokatolické církvi nikdo nepokusil tyto informace shromáždit do jedné publikace.

---

<sup>1</sup> podle písemného sdělení Alžběty Turkové (dcera Augustina Podoláka) dne 7. dubna 2014

Nebylo záměrem se v této práci zabývat celým Podolákovým životem, to by bylo spíše téma pro diplomovou práci. Práce se tedy zaměřila na Podolákovo životní období od narození po vstup do starokatolické církve. V některých částech Podolákova života se objevily velmi rozdílné podání některých situací, jde především o jeho odchod z kláštera či následné působení mimo klášter až do Podolákova vstupu do starokatolické církve. Těmto částem byla proto věnována větší pozornost a byla vynaložena snaha, aby se dle různých pramenů povedlo zrekonstruovat skutečnost, a případně nastínit otázky pro budoucí bádání.

Dostupné informace ke zkoumanému tématu jsou však velmi skoupé. V Zemském archivu v Olomouci se nachází především podklady týkající se Podolákova života a činnosti v době jeho pobytu v dominikánském klášteře v Olomouci. V Archivu bezpečnostních složek v Praze lze nalézt stručné životopisy Augustina Podoláka přibližně do roku 1945. Všechny texty přitom nesou neklamné známky ovlivnění požadavky protektorátní éry, stejně jako další kusé materiály z téhož období, které se v archivu nacházejí.

[…]


Není divu, že v něm jeho provinciál viděl svého nástupce. Ovšem v té době na něj čekalo první setkání s totalitním režimem v podobě tvrdých a nekompromisních výsledků gestapa. Zbitý a vyčerpaný zdlouhavým pobytem ve vyšetřovací vazbě se nedočkal ani jediného zastání ze strany řádu ani arcibiskupa. Nikdo mu nepodal pomocnou ruku. Nikdo se ho neodvažoval hájit přes to, že ho tolik potřebovali. V tomto naprostém pocitu opuštěnosti se rozhodl hledat své uplatnění jinde. Nedokázal se zřejmě vnitřně vyrovnat se zradou ze strany své církevní rodiny a tak bez dalších odkladů klášter ze dne na den opustil.

Následně lze v dalších událostech sledovat, jak totalitní diktatura pozměňuje vnitřní hodnoty či vnímání světa jedince, ale i skupiny. Zvláště pak intelligence, která totalitními

režimy vždycky trpěla nejvíce. Někteří lidé v těchto podmínkách nátlaku zcela podlehlí, jiní se jen naučili či byli donuceni se naučit dělat určité výjimky a ústupky ze svého běžného přesvědčení. Do této druhé skupiny s jistotou můžeme zařadit právě Augustina Podoláka.

Podolákova složitá situace po odchodu z kláštera, neustálá hrozba tzv. totálního nasazení v Říši ho donutila k ústupku jménem Kuratorium. Nijak touto skutečností nadšený nebyl, i když v některých dokumentech psaných v té době logicky musel uvádět opak. Ovšem jeho pracovní aktivita v této organizaci mluví sama za sebe a prakticky nicotné informace o jeho činnosti v Kuratoriu to jen potvrzují. Není možné souhlasit s tím, že by byl Podolák kolaborantem, jen se snažil projít náročnou dobou, jak jen to bylo možné, ostatně jako většina jiných.

Po skončení války Podoláka však čekal další zlomový okamžik v životě. Touto osudovou událostí byla jeho svatba s Marií Přikrylovou. Následně se zdálo, že se Podolákův život již bude vyvíjet poklidněji. Poválečná atmosféra byla uvolněnější a plná euforie z osvobození. Aspoň chvíli, než komunisté pomalu ale jistě opět začali utahovat otěže. Tak se znovu začala vracet dávná ozvěna z totalitní minulosti, která nabývala reálných obrysů. Taková doba pro kněze nebyla jednoduchá, ani pro bývalého římskokatolického ani pro tehdejšího starokatolického kněze, kterým se v roce 1947 stal.

Později se k problematice doby Podolák sám vyjádřil v pastýřském listě: „*Zasazení do času a prostoru tohoto světa sdílíme všechny podmínky, okolnosti, výhody i nevýhody a zvláště též všechna nebezpečí pozemského života se všemi ostatními lidmi, věřícími i nevěřícími, dobrými i zlými, a duchovní věci a skutečnosti jsou křehké a snadno se rozplývají pod tlakem hmoty, ve hřmotu techniky a civilizace a v přívalu rozpoutaných surových vášní, když lidé běžně i pravidelně ztrácejí tvář a boží obraz v sobě, aby urvali větší nebo menší žvance zdánlivého prospěchu nebo iluze štěstí. Proto je zde na místě hluboká nedůvěra dobrého křesťana i vědomá skepse ke všemu, co nejvíce „hýbá světem“, za čím se lidé nejvíce pachtí, zapomínajíce na sebe samy i na druhé.*“<sup>170</sup>

Vstupem do starokatolické církve končí etapa života Augustina Podoláka, která je předmětem této práce. Studium dalších let tohoto pro starokatolické dějiny významného muže by se jistě měly zabývat práce příští. Hlubší prozkoumání si zajisté zaslouží především problematické období, kdy mu byl odebrán státní souhlas pro výkon duchovní služby, a to dokonce dvakrát. Ovšem nemělo by se zapomenout ani na jeho vedení církve ještě před jeho umlčením. Kam chtěl církev směřovat a jak z „podzemí“ vedl církev dál?

---

<sup>170</sup> PODOLÁK, Augustin. *Pastýřský list k Velikonocům 1981*. Soukromý archiv Dušana Hejbala (biskup SKC)

Na Podolákovo místo byl státem dosazen v 70. letech Miloš Pulc. Co způsobilo toto schizma ve starokatolické církvi? A co v té době dělal Podolák? V tomto ohledu by se hodilo blíž prozkoumat archivy a vyptat se těch, kteří si toto období ještě pamatují. Nejlepší by v tomto případě byli takoví lidé, kteří měli možnost se v té době stýkat jak s Pulcem, tak s Podolákem.

Opomenout by se neměl ani závěr jeho života, kdy se po revoluci mohl zpátky navrátit do svého biskupského úřadu, svolat Synodu obnovy a tak po dlouhém období temna opět vykročit vstříc novým nadějím. I když z Podolákova návratu do čela církve se jeho blízcí naneštěstí nemohli radovat dlouho.

Důležitým tématem nabízejícím se k širšímu zpracování je i zaznamenání rodinného života Augustina Podoláka. Více ho představit nejen jako biskupa či člověka, již podruhé stíhaného režimem, ale jako otce, manžela či přítele, aby tak více vynikla jeho osobnost a čtenář by mohl z další práce lépe poznat, kdo byl Augustin Podolák skrze reflektování celého jeho života.

Snahou této práce, snad úspěšnou, bylo určitým způsobem nastínit osudy první poloviny života Augustina Podoláka, ale že se ho povedlo čtenáři i částečně představit s ohledem na omezení dané sledovaným obdobím.
