Monika Mádlová, Římskokatolické období v životě Augustina Podoláka, bakalářská práce, Katedra církevních dějin a práva HTF UK, 2014, s. 48.

Jen tu a tam vznikne bakalářská práce, založená na málo známých, či neznámých historických pramenech. Tak tomu je v případě textu M. Mádlové, věnovaného biskupu Starokatolické církve ThLic et PhDr. Augustinu Podolákovi (1912 – 1991). Posuzovaná práce mapuje základním a orientujícím způsobem život a dílo biskupa do roku 1947. Značnou pozornost autorka ve své práci věnuje jeho dominikánskému noviciátu v Olomouci od roku 1930, studiu filosofie, teologie a církevního práva doma i v Římě. Zde byl vysvěcen na kněze a získal doktorát na Papežském mezinárodním institutu Angelicum (s katedrami teologie, filosofie a kanonického práva). M. Mádlová dále zachycuje biskupovu válečnou pedagogickou činnost na řádovém Generálním studiu v Olomouci i teologické fakultě, zatčení a výslechy Gestapem, neshody s řádovými nadřízenými, odchod z řádu, činnost v Kuratoriu i odboji. Naznačuje i biskupův poválečný vývoj, spjatý s jeho politickou činností i konverzí do starokatolické církve.

Autorka svou práci napsala s citem pro výpovědní hodnotu pramenů i odborné literatury, jež zpracovala. Ve svém textu se nezaměřila jen na pramenně a publikačně ukotvenou analýzu historické skutečnosti. Podstatné události biskupova života byly za časů totality uchovávané a předávány v tradicích a svědectvích řady jemu blízkých osobností z rodiny i církevních spolupracovníků. Ta nejpodstatnější svědectví její text zahrnul a uchoval pro další bádání. Svou práci vybavila i uměřeným textově kritickým aparátem.

Vzniklý text bezesporu pomůže zaplnit jedno z bílých míst českých církevních dějin 20. století. Přesto si práci dovoluji vytknout, že její autorka, i když se seznámila s některými studii a články A. Podoláka z katolického periodika Filosofická revue, do své práce nevrátila přehlednou bibliografii jeho zde vydaných textů. Právě tak mohla provést podrobnější průzkum výskytu teologových textů v dobových římskokatolických periodikách, spjatých s dominikánským řádem. Práce se dala doplnit i několika podstatnými obrazovými přílohami.

Tyto nedostatky vyvažuje střízlivý duch práce, ale i snaha vidět uměřeně a vyváženě klady i záporny v životě a díle biskupa. Práci hodnotím (i přes vytknuté) ještě stupněm výborně (1).